



平成25年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年4月26日

会 社 名 三菱UFJ証券ホールディングス株式会社

U R L <http://www.hd.sc.mufg.jp/>

代 表 者 （役職名）取締役社長 （氏名）豊 泉 俊 郎

問合せ先責任者 （役職名）財務企画部長 （氏名）圓 城 寺 貢

T E L (03) 6213-2550

定時株主総会開催予定日 平成25年6月26日

有価証券報告書提出予定日 平成25年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : ☒有・☐無

決算説明会開催の有無 : 有・☒無

（百万円未満切捨て）

1. 平成25年3月期の連結業績（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(1) 連結経営成績

（％表示は対前期増減率）

	営 業 収 益		純 営 業 収 益		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
25年3月期	350,524	14.2	306,082	28.3	49,201	—	84,228	120.6
24年3月期	306,926	51.7	238,585	70.6	△1,539	—	38,177	—

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率
	百万円	％	円 銭		円 銭	％
25年3月期	46,946	183.1	63	70	—	7.4
24年3月期	16,583	—	22	86	—	2.9

（注）包括利益 25年3月期 118,517百万円（471.6％） 24年3月期 20,734百万円（—％）

（参考）持分法投資損益 25年3月期 24,221百万円 24年3月期 30,268百万円

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
25年3月期	26,506,478	924,400	2.5	904 31
24年3月期	22,436,260	819,651	2.7	808 5

（参考）自己資本 25年3月期 666,461百万円 24年3月期 595,522百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営 業 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	投 資 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	財 務 活 動 に よ る キャッシュ・フロー	現金および現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25年3月期	△130,199	82,043	335,014	717,806
24年3月期	296,032	60,833	△543,014	422,521

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : ☒有・☐無

新規 1 社（社名）三菱UFJメリルリンチPB証券株式会社

（注）詳細は、添付資料P.11「3. 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・☒無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有・☒無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有・☒無
- ④ 修正再表示 : 有・☒無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

25年3月期	736,985,496株	24年3月期	736,985,496株
25年3月期	—株	24年3月期	—株
25年3月期	736,985,496株	24年3月期	725,318,829株

※監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、財務諸表に対する監査手続が実施中です。

※その他の特記事項

該当事項はありません。

○添付資料の目次

1. 連結財務諸表等

(1) 連結貸借対照表	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 1
(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書		
連結損益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 4
連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 5
(3) 連結株主資本等変動計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 6
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 9
2. 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 11
3. 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 11
4. 連結財務諸表に関する注記事項		
(セグメント情報)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 13
(1株当たり情報)	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 15

(参考資料)

平成25年3月期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 16
(2) 商品別内訳	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 16
2. トレーディング損益	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 16
連結損益計算書の四半期推移	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 17

(参考資料)

平成25年3月期 三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 18
(2) 個別財政状態	・・・・・・・・・・・・・・・・	P. 18

1. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	当連結会計年度末 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	452,899	719,879
預託金	98,242	148,307
トレーディング商品	12,183,845	15,530,676
商品有価証券等	4,743,416	6,006,975
デリバティブ取引	7,440,428	9,523,700
約定見返勘定	232,720	—
営業投資有価証券等	31,791	21,199
信用取引資産	39,566	56,470
信用取引貸付金	29,395	49,520
信用取引借証券担保金	10,171	6,950
有価証券担保貸付金	7,684,079	8,194,267
借入有価証券担保金	3,621,431	3,283,734
現先取引貸付金	4,062,647	4,910,532
立替金	8,716	7,634
短期差入保証金	645,600	782,160
短期貸付金	101	117
親会社株式	254	344
有価証券	241,410	181,082
未収還付法人税等	9,147	3,110
繰延税金資産	11,575	22,909
その他の流動資産	88,561	85,978
貸倒引当金	△ 48	△ 21
流動資産計	21,728,465	25,754,116
固定資産		
有形固定資産	29,209	27,777
建物	15,760	14,415
器具備品	7,899	8,114
土地	5,399	5,017
リース資産	0	—
建設仮勘定	149	230
無形固定資産	26,233	43,783
ソフトウェア	25,773	24,168
その他	460	19,615
投資その他の資産	652,350	680,800
投資有価証券	630,686	661,497
長期貸付金	3,585	437
繰延税金資産	3,289	1,096
その他	15,924	18,805
貸倒引当金	△ 1,136	△ 1,035
固定資産計	707,794	752,361
資産合計	22,436,260	26,506,478

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	当連結会計年度末 (平成25年3月31日)
負債の部		
流動負債		
トレーディング商品	10,762,769	12,471,740
商品有価証券等	3,290,150	2,864,481
デリバティブ取引	7,472,619	9,607,258
約定見返勘定	—	68,720
信用取引負債	15,258	18,911
信用取引借入金	7,798	6,394
信用取引貸証券受入金	7,460	12,517
有価証券担保借入金	7,486,103	9,142,300
有価証券貸借取引受入金	3,093,995	3,924,370
現先取引借入金	4,392,107	5,217,930
預り金	89,715	167,420
受入保証金	757,258	772,533
短期借入金	617,497	996,569
1年内返済予定の長期借入金	111,056	26,046
コマーシャル・ペーパー	530,100	446,700
1年内償還予定の社債	158,678	161,719
未払法人税等	3,164	8,700
賞与引当金	15,321	28,560
資産除去債務	1,107	278
その他の流動負債	47,463	61,930
流動負債計	20,595,495	24,372,132
固定負債		
社債	689,490	803,310
長期借入金	310,489	379,572
繰延税金負債	3,840	10,284
退職給付引当金	11,575	10,960
役員退職慰労引当金	541	489
資産除去債務	3,927	4,093
その他の固定負債	257	214
固定負債計	1,020,123	1,208,924
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	989	1,021
特別法上の準備金計	989	1,021
負債合計	21,616,609	25,582,077

(単位：百万円)

	前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	当連結会計年度末 (平成25年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	75,518	75,518
資本剰余金	426,948	426,948
利益剰余金	145,830	185,613
株主資本合計	648,297	688,081
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△ 4,166	6,067
繰延ヘッジ損益	△ 898	36
為替換算調整勘定	△ 47,709	△ 27,724
その他の包括利益累計額合計	△ 52,775	△ 21,620
少数株主持分	224,128	257,939
純資産合計	819,651	924,400
負債・純資産合計	22,436,260	26,506,478

(2) 連結損益計算書および連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
営業収益		
受入手数料	143,016	171,957
トレーディング損益	86,031	107,329
営業投資有価証券等損益	△ 2,173	△ 4,735
その他の商品売買損益	△ 486	125
金融収益	80,538	75,846
営業収益計	306,926	350,524
金融費用	68,341	44,441
純営業収益	238,585	306,082
販売費・一般管理費		
取引関係費	66,682	74,326
人件費	97,278	110,469
不動産関係費	25,334	20,931
事務費	23,995	25,974
減価償却費	16,424	14,301
租税公課	4,961	4,462
その他	5,448	6,415
販売費・一般管理費計	240,124	256,881
営業利益又は営業損失 (△)	△ 1,539	49,201
営業外収益		
受取利息	7,210	6,967
持分法による投資利益	30,268	24,221
その他	4,994	5,529
営業外収益計	42,473	36,717
営業外費用		
支払利息	467	—
固定資産除却損	370	386
為替差損	876	1,066
株式交付費	348	—
その他	693	238
営業外費用計	2,756	1,690
経常利益	38,177	84,228
特別利益		
投資有価証券売却益	5,408	4,697
関係会社株式売却益	12,318	—
固定資産売却益	129	457
金融商品取引責任準備金戻入	382	—
特別利益計	18,238	5,154
特別損失		
投資有価証券売却損	2,116	238
関係会社株式売却損	75	1,322
投資有価証券評価損	4,529	110
固定資産売却損	340	29
減損損失	2,403	1,420
金融商品取引責任準備金繰入れ	—	3
本社移転費用	1,881	—
早期割増退職金	20,512	—
割増退職金	—	321
その他	—	84
特別損失計	31,859	3,531
税金等調整前当期純利益	24,556	85,851
法人税、住民税及び事業税	5,891	9,746
法人税等調整額	△ 4,108	△ 6,829
法人税等合計	1,782	2,916
少数株主損益調整前当期純利益	22,773	82,935
少数株主利益	6,190	35,988
当期純利益	16,583	46,946

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	22,773	82,935
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,362	13,239
繰延ヘッジ損益	△ 905	935
為替換算調整勘定	△ 7,073	21,388
持分法適用会社に対する持分相当額	2,576	19
その他の包括利益合計	△ 2,039	35,582
包括利益	20,734	118,517
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	15,174	78,102
少数株主に係る包括利益	5,559	40,415

(3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	65,518	75,518
当期変動額		
新株の発行	10,000	—
当期変動額合計	10,000	—
当期末残高	75,518	75,518
資本剰余金		
当期首残高	416,948	426,948
当期変動額		
新株の発行	10,000	—
当期変動額合計	10,000	—
当期末残高	426,948	426,948
利益剰余金		
当期首残高	126,812	145,830
当期変動額		
剰余金の配当	—	△ 7,163
当期純利益	16,583	46,946
連結範囲の変動	2,434	—
当期変動額合計	19,017	39,783
当期末残高	145,830	185,613
株主資本合計		
当期首残高	609,280	648,297
当期変動額		
新株の発行	20,000	—
剰余金の配当	—	△ 7,163
当期純利益	16,583	46,946
連結範囲の変動	2,434	—
当期変動額合計	39,017	39,783
当期末残高	648,297	688,081

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他の有価証券評価差額金		
当期首残高	△ 7,682	△ 4,166
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,515	10,234
当期変動額合計	3,515	10,234
当期末残高	△ 4,166	6,067
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	6	△ 898
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 905	935
当期変動額合計	△ 905	935
当期末残高	△ 898	36
為替換算調整勘定		
当期首残高	△ 43,690	△ 47,709
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 4,019	19,985
当期変動額合計	△ 4,019	19,985
当期末残高	△ 47,709	△ 27,724
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△ 51,366	△ 52,775
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 1,409	31,155
当期変動額合計	△ 1,409	31,155
当期末残高	△ 52,775	△ 21,620
新株予約権		
当期首残高	4	—
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 4	—
当期変動額合計	△ 4	—
当期末残高	—	—

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
少数株主持分		
当期首残高	244,188	224,128
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 20,059	33,810
当期変動額合計	△ 20,059	33,810
当期末残高	224,128	257,939
純資産合計		
当期首残高	802,106	819,651
当期変動額		
新株の発行	20,000	—
剰余金の配当	—	△ 7,163
当期純利益	16,583	46,946
連結範囲の変動	2,434	—
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△ 21,473	64,965
当期変動額合計	17,544	104,749
当期末残高	819,651	924,400

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	24,556	85,851
減価償却費	16,424	14,301
のれん償却額	188	243
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	859	△ 728
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	53	△ 81
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△ 3,144	△ 128
金融商品取引責任準備金の増減額 (△は減少)	△ 382	3
受取利息及び受取配当金	△ 88,756	△ 84,585
支払利息	68,809	44,441
持分法による投資損益 (△は益)	△ 30,268	△ 24,221
投資有価証券売却損益 (△は益)	△ 3,291	△ 4,458
関係会社株式売却損益 (△は益)	△ 12,243	1,322
投資有価証券評価損益 (△は益)	4,015	△ 1,926
固定資産売却損益 (△は益)	211	△ 427
減損損失	2,403	1,420
本社移転費用	1,881	—
早期割増退職金	20,512	—
割増退職金	—	321
顧客分別金信託の増減額 (△は増加)	△ 19,047	△ 36,902
トレーディング商品の増減額	△ 201,581	△ 1,620,931
約定見返勘定の増減額 (△は増加)	△ 209,779	300,578
信用取引資産及び信用取引負債の増減額	18,048	△ 13,250
有価証券担保貸付金及び 有価証券担保借入金の増減額	854,507	1,185,728
立替金及び預り金の増減額	12,208	68,206
短期差入保証金の増減額 (△は増加)	△ 157,354	△ 75,190
受入保証金の増減額 (△は減少)	9,734	△ 76,445
その他	△ 501	44,235
小計	308,064	△ 192,624
利息及び配当金の受取額	104,259	102,668
利息の支払額	△ 74,473	△ 38,891
本社移転費用の支払額	△ 1,700	△ 464
早期割増退職金の支払額	△ 25,411	△ 742
割増退職金の支払額	—	△ 282
法人税等の支払額	△ 15,928	△ 8,575
法人税等の還付額	1,221	8,713
営業活動によるキャッシュ・フロー	296,032	△ 130,199

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 3,369	△ 2,302
定期預金の払戻による収入	4,486	35,317
有価証券の取得による支出	△ 490,586	△ 718,479
有価証券の売却及び償還による収入	517,476	654,890
投資有価証券の取得による支出	△ 149,132	△ 159,344
投資有価証券の売却及び償還による収入	193,937	289,256
有形固定資産の取得による支出	△ 9,183	△ 2,725
有形固定資産の売却による収入	60	1,001
有形固定資産の除却による支出	△ 911	△ 1,155
無形固定資産の取得による支出	△ 11,509	△ 9,281
無形固定資産の売却による収入	9,025	91
貸付金の増減額 (△は増加)	△ 258	9,731
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	—	△ 14,986
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による収入	794	17
その他	2	13
投資活動によるキャッシュ・フロー	60,833	82,043
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 711,570	349,439
コマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	91,300	△ 83,400
長期借入れによる収入	83,000	169,600
長期借入金の返済による支出	△ 81,811	△ 184,573
社債の発行による収入	266,592	380,468
社債の償還による支出	△ 186,289	△ 281,524
株式の発行による収入	20,000	—
配当金の支払額	—	△ 7,163
少数株主への分配金支払額	△ 20,544	△ 7,902
少数株主への払戻しによる支出	△ 14,082	—
少数株主からの払込みによる収入	10,390	70
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 543,014	335,014
現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 3,875	8,425
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 190,024	295,284
現金及び現金同等物の期首残高	612,678	422,521
連結の範囲の変更に伴う 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 133	—
現金及び現金同等物の期末残高	422,521	717,806

2. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

3. 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社数 21 社 (前年度 26 社)

連結子会社名

三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社
 三菱UFJメリルリンチPB証券株式会社
 国際投信投資顧問株式会社
 MUSプリンシパル・インベストメンツ株式会社
 エム・ユー・ハンズオンキャピタル株式会社
 エム・ユー・エス・ビジネスサービス株式会社
 エム・ユー・エス情報システム株式会社
 エム・ユー・エス・ファシリティサービス株式会社
 三菱UFJセキュリティーズインターナショナル
 三菱UFJウェルスマネジメント銀行(スイス)
 三菱UFJセキュリティーズ(USA)
 三菱UFJセキュリティーズ(香港)ホールディングス
 三菱UFJセキュリティーズ(香港)
 三菱UFJセキュリティーズ(シンガポール)
 菱証投資諮詢(上海)有限公司
 TMIノミニーズ
 MFHKノミニーズ
 MMパートナーシップ
 コーポレート・バリューアップ・ファンド投資事業有限責任組合
 投資事業有限責任組合ハンズオン1号
 投資事業有限責任組合ハンズオン1・2号

(新規)

三菱UFJメリルリンチPB証券株式会社

上記は、株式の追加取得に伴い、連結の範囲に含めております。

(除外)

ティ・エイチ・シー・フェニックス・ジャパン投資事業有限責任組合
 Asset Finance Corporation Limited
 TROR Corporation Limited

上記3社は、清算結了に伴い、連結の範囲から除外しております。

MUS Roosevelt Capital Partners, Ltd.
 MUS Roosevelt Capital Advisers (HK), Limited
 MUS Roosevelt China Pacific Fund, L.P.

上記3社は、株式の売却に伴い、連結の範囲から除外しております。

(2) 他の会社等の議決権(業務執行権)の過半数を自己の計算において所有しているにもかかわらず子会社としなかった当該他の会社等の名称

投資事業有限責任組合ぐんまチャレンジファンド
 株式会社フーズネット
 ヤマガタ食品株式会社
 株式会社グリーン・ベル
 株式会社パトライト
 ドリームインフィニティ株式会社

(子会社としなかった理由)

ベンチャーキャピタル事業を営む連結子会社が、主たる営業として組合の管理業務に準ずる業務を行うために無限責任組合員の地位を有するものであること、あるいは投資育成や事業再生を図りキャピタルゲイン獲得を目的等とする営業取引として株式等を所有しているのであって、傘下に入れる目的ではないことから、子会社として取り扱っておりません。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用関連会社は 3 社（前年度 4 社）であります。

持分法適用関連会社名

モルガン・スタンレーMUFG証券株式会社

丸の内キャピタル株式会社

Maybank Asset Management Singapore Pte. Ltd. (旧 KE Capital Partners Pte. Ltd.)

(除外)

Sino Roosevelt Investment Partners Limited

上記は、当社と緊密な者の議決権所有がなくなったことに伴い、持分法適用関連会社の範囲から除外しております。

(2) 他の会社等の議決権の百分の二十以上百分の五十以下を自己の計算において所有しているにもかかわらず関連会社としなかった当該他の会社等の名称

株式会社レボ・トレーディング

(関連会社としなかった理由)

ベンチャーキャピタル事業を営む連結子会社が、投資育成や事業再生を図りキャピタルゲイン獲得を目的等とする営業取引として株式等を所有しているのであって、傘下に入れる目的ではないことから、関連会社として取り扱っておりません。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日は以下のとおりであります。

1 2 月 末 日 1 3 社

2 月 末 日 1 社

3 月 末 日 7 社

決算日が連結決算日と異なる連結子会社のうち、決算日の差異が 3 ヶ月を超えない 14 社については、各社の決算日現在の財務諸表を使用しております。ただし、各社の決算日から連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

なお、上記以外の事項は、最近の有価証券報告書（平成 24 年 6 月 27 日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略しております。

4. 連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報)

当連結会計年度（自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日）

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、金融商品取引業を中心とする営業活動を各地域で展開し、投資・金融サービスに係る事業を行っております。その中で当社は、証券持株会社として傘下の事業会社各社のグループ間連携を推進しつつ、業態毎に経営資源の配分や業績の検討を行っております。

したがって、当社グループは、業態・地域別のセグメントから構成されており、「証券業務（国内）」「証券業務（英国）」「証券業務（米国）」「投信投資顧問業」を報告セグメントとしております。

「証券業務」はお客さまに対し資金調達、資金運用の両面で幅広い投資・金融サービスを提供しており、「投信投資顧問業」は主に様々な資産を投資対象とした投資信託の設定・運用を行っております。

2. 報告セグメントごとの純営業収益、利益または損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一であります。報告セグメントの利益または損失は、税金費用控除後の利益または損失をベースとした数値であります。セグメント間の内部純営業収益および振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの純営業収益、利益または損失、資産その他の項目の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	証券業務 (国内)	証券業務 (英国)	証券業務 (米国)	投信投資 顧問業	計				
純営業収益									
外部顧客からの純営業収益	219,420	30,213	19,840	34,219	303,693	2,388	306,082	—	306,082
セグメント間の内部純営業収益 または振替高	847	2,872	△ 516	—	3,203	20,572	23,776	△ 23,776	—
計	220,268	33,085	19,323	34,219	306,897	22,961	329,859	△ 23,776	306,082
セグメント利益	56,098	4,829	1,039	5,327	67,293	22,556	89,850	△ 42,903	46,946
セグメント資産	14,139,614	10,291,201	2,423,882	91,207	26,945,905	2,045,202	28,991,108	△ 2,484,629	26,506,478
その他の項目									
減価償却費	11,911	1,336	278	678	14,205	542	14,748	△ 447	14,301
のれんの償却額	—	—	—	—	—	—	—	243	243
受取利息	7	6,442	—	477	6,927	167	7,094	△ 126	6,967
支払利息	—	—	—	—	—	56	56	△ 56	—
持分法投資利益	—	—	—	—	—	—	—	24,221	24,221
特別利益	2,828	2,169	0	2	5,000	182	5,183	△ 28	5,154
(うち、投資有価証券売却益)	(2,525)	(2,169)	(—)	(2)	(4,697)	(0)	(4,697)	(△ 0)	(4,697)
特別損失	1,651	98	321	18	2,089	912	3,001	529	3,531
(うち、関係会社株式売却損)	(—)	(—)	(—)	(—)	(—)	(787)	(787)	(534)	(1,322)
(うち、減損損失)	(1,309)	(—)	(—)	(—)	(1,309)	(111)	(1,421)	(△ 0)	(1,420)
税金費用	△ 5,448	1,794	349	3,319	15	2,815	2,831	85	2,916
持分法適用会社への投資額	—	—	—	—	—	413,132	413,132	△ 128,138	284,994
有形固定資産および無形固定資産 の増加額	9,181	1,842	281	466	11,771	551	12,323	△ 345	11,978

(注) 1. 「その他」には、証券持株会社、有価証券投資業務等が含まれております。

2. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額 △42,903 百万円には、セグメント間取引消去等 △30,516 百万円、および各セグメントに配分していない持分法投資損益・税金費用・少数株主損益 △11,816 百万円が含まれております。

(2) セグメント資産の調整額は、主にセグメント間の債権等の相殺消去です。

3. セグメント利益は、連結財務諸表の当期純利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
1株当たり当期純利益金額	63.70 円
(算定上の基礎)	
当期純利益金額 (百万円)	46,946
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—
普通株式に係る当期純利益金額 (百万円)	46,946
普通株式の期中平均株式数 (千株)	736,985

(注) 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
1株当たり純資産額	904.31 円
(算定上の基礎)	
純資産の部の合計額 (百万円)	924,400
純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円)	257,939
(うち少数株主持分) (百万円)	257,939
普通株式に係る期末の純資産額 (百万円)	666,461
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (千株)	736,985

(参考資料)

平成25年3月期 連結決算資料

1. 受入手数料収入

(1) 科目別内訳

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)	対前年比増減
委託手数料	19,301	22,694	3,392
(株券)	(18,907)	(22,242)	(3,335)
(債券)	(175)	(163)	(△ 11)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	15,907	29,233	13,325
(株券)	(2,127)	(7,261)	(5,133)
(債券)	(13,780)	(21,971)	(8,191)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	33,337	47,470	14,132
(受益証券)	(33,057)	(46,792)	(13,735)
その他の受入手数料	74,469	72,559	△ 1,909
(受益証券)	(54,352)	(46,927)	(△ 7,425)
合計	143,016	171,957	28,941

(2) 商品別内訳

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)	対前年比増減
株券	22,670	31,624	8,953
債券	14,984	23,991	9,006
受益証券	87,607	93,970	6,363
その他の	17,754	22,371	4,616
合計	143,016	171,957	28,941

2. トレーディング損益

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月 1日 至 平成25年3月31日)	対前年比増減
株券等	△ 6,221	8,502	14,723
債券等	121,170	122,490	1,320
その他の	△ 28,916	△ 23,663	5,252
合計	86,031	107,329	21,297

(参考資料)

連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前第4四半期 連結会計期間 平成24年1月 1日 平成24年3月31日	当第1四半期 連結会計期間 平成24年4月 1日 平成24年6月30日	当第2四半期 連結会計期間 平成24年7月 1日 平成24年9月30日	当第3四半期 連結会計期間 平成24年10月 1日 平成24年12月31日	当第4四半期 連結会計期間 平成25年1月 1日 平成25年3月31日
営 業 収 益	86,287	76,379	78,906	76,074	119,164
受 入 手 数 料	37,583	31,659	37,432	39,472	63,393
委 託 手 数 料	5,858	3,609	3,743	5,006	10,334
(株 券)	(5,765)	(3,515)	(3,658)	(4,909)	(10,158)
(債 券)	(42)	(35)	(45)	(29)	(52)
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	4,973	5,731	7,017	6,722	9,762
(株 券)	(604)	(984)	(2,358)	(1,316)	(2,602)
(債 券)	(4,369)	(4,747)	(4,659)	(5,406)	(7,159)
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	9,582	6,910	8,086	10,759	21,714
(受 益 証 券)	(9,507)	(6,860)	(8,033)	(10,727)	(21,170)
そ の 他 の 受 入 手 数 料	17,168	15,408	18,585	16,983	21,582
(受 益 証 券)	(12,089)	(11,473)	(11,077)	(11,165)	(13,210)
ト レ ー デ ィ ン グ 損 益	27,319	29,939	19,468	24,304	33,617
株 券 等	△ 4,597	3,684	△ 13,047	9,019	8,845
債 券 等	32,069	28,253	37,527	22,491	34,218
そ の 他	△ 152	△ 1,998	△ 5,012	△ 7,206	△ 9,446
営 業 投 資 有 価 証 券 等 損 益	△ 942	49	△ 88	△ 2,036	△ 2,659
そ の 他 の 商 品 売 買 損 益	△ 495	12	31	51	30
金 融 収 益	22,822	14,718	22,063	14,282	24,782
金 融 費 用	15,680	12,452	13,714	6,062	12,212
純 営 業 収 益	70,607	63,926	65,192	70,011	106,951
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	62,571	59,949	57,597	58,436	80,896
取 引 関 係 費	16,792	16,148	16,635	16,559	24,982
人 件 費	27,448	24,584	23,672	25,378	36,833
不 動 産 関 係 費	5,939	5,581	5,185	4,799	5,363
事 務 費	6,241	6,162	6,635	6,335	6,840
減 価 償 却 費	3,889	3,588	3,403	3,360	3,949
租 税 公 課	672	2,438	756	651	617
そ の 他	1,588	1,445	1,308	1,351	2,309
営 業 利 益	8,035	3,977	7,594	11,574	26,054
営 業 外 収 益	10,917	15,351	4,445	4,065	12,855
営 業 外 費 用	△ 38	654	211	△ 193	1,018
経 常 利 益	18,992	18,674	11,828	15,834	37,891
特 別 利 益	1,375	609	2,001	1,273	1,270
特 別 損 失	884	851	638	110	1,930
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	19,483	18,432	13,191	16,997	37,230
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,379	1,062	1,308	1,982	5,393
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,587	127	△ 2,687	△ 1,260	△ 3,008
法 人 税 等 合 計	△ 207	1,189	△ 1,379	722	2,384
少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益	19,691	17,242	14,571	16,275	34,846
少 数 株 主 利 益	7,190	7,237	6,558	6,192	15,999
当 期 純 利 益	12,501	10,005	8,012	10,082	18,846

(参考資料)

平成25年3月期
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社 決算資料

(1) 個別経営成績

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日)	対前年比増減
営業収益	181,157	230,427	49,269
（うち受入手数料）	90,022	110,137	20,115
（うちトレーディング損益）	69,664	97,254	27,590
純営業収益	170,130	220,268	50,137
営業利益	498	47,849	47,350
経常利益	2,776	49,472	46,695
当期純利益又は当期純損失（△）	△ 16,794	56,098	72,893

(営業収益の内訳)

<受入手数料 科目別内訳>

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日)	対前年比増減
委託手数料	16,083	19,072	2,989
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	6,482	11,151	4,669
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	33,337	42,459	9,121
その他の受入手数料	34,119	37,454	3,334
合計	90,022	110,137	20,115

<受入手数料 商品別内訳>

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日)	対前年比増減
株券	19,631	28,087	8,456
債券	6,016	5,971	△ 44
受益証券	48,585	57,419	8,834
その他	15,788	18,658	2,869
合計	90,022	110,137	20,115

<トレーディング損益>

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成23年4月 1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年 4月 1日 至 平成25年 3月31日)	対前年比増減
株券等	5,529	19,555	14,026
債券等	92,284	85,539	△ 6,745
その他	△ 28,149	△ 7,840	20,309
合計	69,664	97,254	27,590

(2) 個別財政状態

(単位：百万円)

	前事業年度末 (平成24年3月31日)	当事業年度末 (平成25年3月31日)	対前年度末比増減
総資産	12,805,850	14,139,614	1,333,764
純資産	226,439	288,524	62,084

(注) 当事業年度末の自己資本規制比率は、315.8%であります。